1

证券代码：000507          证券简称：珠海港          公告编号：2024-094

珠海港股份有限公司

关于子公司拟通过司法程序进行债权重组的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

珠海港股份有限公司（以下简称“公司”）目前获取的中科天道新能

源有限公司（以下简称“中科天道”）财务数据来源于辽宁省沈阳市中

级人民法院（以下简称“沈阳中级法院”）委托的中介机构出具的司法

鉴定意见书及资产评估报告，评估基准日为 2023 年 3 月 31 日，存在中

科天道的资产负债等情况及评估价值发生重大变化的风险。公司根据目

前所掌握的资料，基于谨慎性考虑对本次债权重组的财务影响进行了初

步测算，后续以经审计的数据为准。后续可能涉及参与中科天道经营管

理和决策过程，因目前公司无法充分了解中科天道的治理结构及经营管

理情况，可能存在一定的管理风险。公司将时刻跟进上述债权重组事项，

根据事项进度及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、债权重组概述

东电茂霖风能发展有限公司（以下简称“东电茂霖”）是公司全资

子公司珠海经济特区电力开发集团有限公司持股 83.38%的珠海港昇新

能源股份有限公司（以下简称“珠海港昇”）的全资子公司。

因沈阳中科天道新能源装备股份有限公司（以下简称“沈阳中科天

道”）未按签订的相关采购合同要求向东电茂霖提供风机设备质保服务，

致使东电茂霖生产经营受到影响并造成损失，2016 年 10 月东电茂霖向

2

沈阳仲裁委员会提出仲裁申请，请求裁决沈阳中科天道按照合同约定履

行质保义务。经沈阳仲裁委员会仲裁，东电茂霖取得胜诉，沈阳中科天

道须向东电茂霖支付风机设备更换费、电量损失费、可利用率未达标违

约金等款项合计 38,395,338.37 元，履行义务期限为 2020 年 4 月 5 日。

后因沈阳中科天道未在规定期限内履行裁决结果，东电茂霖于

2020 年 4 月依法向沈阳中级法院申请强制执行，经对沈阳中科天道全

面的财产查控，发现其除持有的中科天道 16.28%股权外并无其他可供

执行的财产。为了最大程度挽回损失，东电茂霖及时向沈阳中级法院申

请处置上述股权，争取通过拍卖股权变现的方式取得现金执行款项。经

沈阳中级法院依法委托的机构进行审计评估，上述股权评估值为

112,470,000.00 元，在评估公示期满后，沈阳中级法院于 2024 年 7 月裁

定准许案涉相应股权进行司法拍卖，因无人竞拍，此司法拍卖一拍、二

拍均流拍。

根据最高人民法院《关于人民法院民事执行中拍卖、变卖财产的规

定》第十六条、第十九条等相关规定，在司法拍卖流拍后，申请执行人

或其他执行债权人可以向法院提出以物抵债的申请。鉴于沈阳中科天道

无其他可供执行财产，且有其他债权执行人申请对上述股权的查封冻

结，为确保东电茂霖不遭受损失，经申请后沈阳中级法院裁定将沈阳中

科天道持有的中科天道 9.487867%股权抵顶按 2024年 8月 22日作为履

行义务截止日的应付东电茂霖的执行款项 50,143,459.14 元（包括裁定

书裁定金额、迟延履行裁决义务的债务利息、强制执行期间发生的审计

评估费及案件执行费），现东电茂霖拟接受上述裁定并办理相关股权权

属变更手续，变更后中科天道将成为东电茂霖的参股企业。

3

该事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。不构成关联交易。无需政府有关部门批准。无需公司股东大会批

准。

二、债权重组对方基本情况

1、公司名称：沈阳中科天道新能源装备股份有限公司

2、统一社会信用代码：91210100793157250B

3、成立时间：2006 年 9 月 29 日

4、注册资本：人民币 4,000 万元

5、注册地址：沈阳市浑南新区金辉街 16 号

6、法定代表人：刘明宇

7、公司类型：股份有限公司(非上市、国有控股)

8、经营范围：提供新能源科技和风力发电、光伏发电、分布式电

站的全面解决方案；并网型大功率风力发电机产品及零部件开发、制造、

销售和服务。

9、股权结构：

持股股东 持股比例

沈阳新松机器人自动化股份有限公司 26%

沈阳众联投资有限公司 25%

刘明宇 24.25%

马业珠 24%

王中 0.75%

合计 100%

10、主要业务及财务数据：本次债权重组拟通过司法程序进行，公

司无法获取沈阳天科天道的主要财务数据。

11、沈阳中科天道与公司及公司前十名股东不存在其他产权、业务、

资产、债权债务、人员等方面的关系以及其他造成公司对其利益倾斜的

其他关系。

12、信用情况：经通过“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）

4

等途径核查，沈阳中科天道因有履行能力而拒不履行生效法律文书确定

的义务被沈阳中级法院纳入失信被执行人名单。

三、债权重组方案

（一）本次债权重组涉及的债权为沈阳中科天道应支付给东电茂霖

的执行款项 50,143,459.14 元（包括裁定书裁定金额 38,395,338.37 元，

迟延履行裁决义务的债务利息 10,750,694.74 元，强制执行期间发生的

审计费、评估费 880,000 元，案件执行费 117,426.03 元）。

（二）基于追回债务以最大程度降低损失、维护公司及股东利益等

综合原因，东电茂霖拟通过司法程序接受中科天道 9.487867%股权用于

抵顶沈阳中科天道对东电茂霖所负 50,143,459.14 元债务。

（三）中科天道基本情况

1、公司名称：中科天道新能源有限公司

2、统一社会信用代码：91150425674370307T

3、成立时间：2008 年 5 月 5 日

4、注册资本：人民币 17,200 万元

5、注册地址：内蒙古自治区赤峰市克什克腾旗经棚镇昌兴村太极

沟门

6、法定代表人：王中

7、公司类型：其他有限责任公司

8、经营范围：可再生能源开发建设、生产销售、系统工程技术研

发，开展 CDM 项目(即减少二氧化碳排放议定协议)，可再生能源委托

服务；购电、售电；城市燃气供热系统开发；供水系统开发；海水淡化；

环保材料生产、销售。

9、股权结构及权属信息：

持股股东 持股比例

赤峰九天建材化工(集团)有限责任公司 28%

内蒙古玉峰矿业集团有限责任公司 23.98%

5

赤峰市富岭建筑材料有限公司 18.74%

沈阳中科天道新能源装备股份有限公司 16.28%

韩国军 7.28%

王中 5.72%

合计 100%

10、优先购买权：沈阳中科天道持有其 16.28%股权，现已被法院

保全查封，中科天道其他优先购买权人经通知未参与竞买，视为已放弃

优先购买权，因此不涉及其他股东放弃优先购买权情况。

11、信用情况：经通过“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）

等途径核查，中科天道不属于失信责任主体。

（四）中科天道主要财务数据

沈阳中级法院在拍卖阶段委托辽宁恒信达会计师事务所对中科天

道 2020 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日资产、负债及所有者权益进行

司法会计鉴定并出具司法鉴定意见书（辽恒信会审【2023】555 号），

根据司法鉴定意见书及资产评估报告，中科天道主要财务数据如下：

单位：元

项目

2020 年/

2020 年 12 月 31

日

2021 年/

2021 年 12 月 31

日

2022 年/

2022 年 12 月 31

日

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31

日

资产总额 753,091,635.38 823,161,128.62 841,734,352.52 856,504,661.06

负债总额 428,682,217.75 395,735,812.26 353,162,635.81 473,503,847.76

 应收款项总额 126,701,324.5 256,579,675,76 314,368,932.43 329,210,327.18

净资产 324,409,417.63 427,425,316.36 488,571,716.71 383,000,813.30

营业收入 108,861,659.43 208,050,595.51 126,555,037.81 38,840,968.99

营业利润 55,918,333.06 120,518,332.54 59,006,963.62 27,219,190.07

净利润 52,785,947.95 117,415,898.73 61,146,400.35 26,669,096.59

（五）中科天道主要业务情况

中科天道在黄岗梁区域开发建设风电场，规划建设容量为 30 万千

6

瓦，目前已投产容量为 9.95 万千瓦。其中黄岗梁一期共 31 台风机，包

括辽宁中科天道新能源工业有限公司生产的 1500kW 风机 26 台，维斯

塔斯风力技术(中国)有限公司生产的 2000kW 风机 5 台，总装机容量为

4.95 万千瓦。黄岗梁二期共 25 台风机，均为维斯塔斯风力技术(中国)

有限公司生产的 2000kW 风机，总装机容量 5 万千瓦。

（六）中科天道股权评估情况

根据沈阳中级法院聘请的辽宁永安资产评估有限公司出具的《沈阳

市中级人民法院拟执行财产处置涉及的沈阳中科天道新能源装备股份

有限公司持有的中科天道新能源有限公司的 2,800 万元(占注册资本

16.28%)股权价值项目资产评估报告》（辽永安评报字【2024】B026 号），

以 2023 年 3 月 31 日为评估基准日，评估情况如下：

1、采用收益法评估后沈阳市中级人民法院拟执行财产处置涉及的

沈阳中科天道持有的中科天道的 2,800万元(占注册资本 16.28%)股权价

值评估值为 11,247.00 万元。

2、采用资产基础法评估结果如下：

项 目
账面价值

（万元）

评估价值

（万元）

增减值

（万元）
增值率％

流动资产  34,023.44   34,023.44   -     -

非流动资产 51,627.02  52,638.68  1,011.66  1.96

资产总计 85,650.47  86,662.13   1,011.66   1.18

流动负债 17,315.55  17,315.55   -     -

非流动负债 30,034.83  30,034.83   -     -

负债合计 47,350.38  47,350.38   -     -

净资产（所有者权益）  38,300.08  39,311.74  1,011.66  2.64

2,800 万元（占注册资本

16.28%）股权价值

6,648.00

   3、收益法评估结果能够客观全面反映被评估单位的企业公允市场价

值，更切合中科天道的实际情况，因此本次评估采用收益法的评估结果

作为最终评估结论。

4、特别事项说明

file:///D:/林巧萍/中广信2010年报告/狮球项目/资产评估报告/评估套表（狮球）.xls%23分类汇总!B7%23分类汇总!B7
file:///D:/林巧萍/中广信2010年报告/狮球项目/资产评估报告/评估套表（狮球）.xls%23分类汇总!B20%23分类汇总!B20
file:///D:/林巧萍/中广信2010年报告/狮球项目/资产评估报告/评估套表（狮球）.xls%23分类汇总!B39%23分类汇总!B39
file:///D:/林巧萍/中广信2010年报告/狮球项目/资产评估报告/评估套表（狮球）.xls%23分类汇总!B41%23分类汇总!B41
file:///D:/林巧萍/中广信2010年报告/狮球项目/资产评估报告/评估套表（狮球）.xls%23分类汇总!B55%23分类汇总!B55
file:///D:/林巧萍/中广信2010年报告/狮球项目/资产评估报告/评估套表（狮球）.xls%23分类汇总!B64%23分类汇总!B64
file:///D:/林巧萍/中广信2010年报告/狮球项目/资产评估报告/评估套表（狮球）.xls%23分类汇总!B66%23分类汇总!B66

7

（1）权属资料不全面或者存在瑕疵的情形

资产评估报告显示，中科天道的固定资产-构筑物-生产用办公楼(升

压站)建造于 2011 年，账面原值 15,292,990.42 元，2023 年 3 月 31 日账

面净值 8,876,306.92 元，坐落在克什克腾旗经棚镇太极沟门，建筑面积

约 4,431 平方米，由中科天道与东电茂霖共同投资建设，至今仍未办理

房产相关登记手续，未获取不动产权证书。

（2）评估基准日存在的法律、经济等未决事项

中科天道没有提供有关涉及诉讼的相关情况。

（3）担保、租赁、抵押等事项

①根据沈阳中级法院提供的国家开发银行股份有限公司人民币资

金借款合同及变更协议，借款总金额 35,450 万元，借款期限为 2011 年

3 月 22 日至 2026 年 3 月 21 日，以赤峰黄岗梁风电场一期工程项目建

成后中科天道享有的电费收费权及其项下全部收益做质押、以赤峰黄岗

梁风电场一期工程项目建成后形成的资产及一期土地证号克旗国用

(2011)第 173 号，土地面积 78,000.00 平方米土地做抵押、以沈阳中科

天道、赤峰九天建材化工(集团)有限责任公司、赤峰市富岭建筑材料有

限公司做保证担保。

②根据沈阳中级法院提供的华夏银行股份有限公司沈阳铁西支行

固定资产借款合同，借款总金额 1,300 万欧元，借款期限为 2019 年 7

月 12 日至 2029 年 7月 12 日，人民币借款总金额 15,140.00 万元，借款

期限为 2019 年 7月 12 日至 2029 年 7月 12 日，以赤峰黄岗梁风电场二

期风力发电机及二期不动产权证号为蒙(2019)克什克腾旗不动产权第

0001319 号面积为 45,650.00 平方米土地使用权做抵押。

（4）评估基准日至资产评估报告日（2024 年 6 月 4 日）之间可能

对评估结论产生影响的事项

8

无。

（七）其他情况说明

1、本次交易后，中科天道将成为东电茂霖的参股公司，不会导致

公司合并报表范围发生变更。

2、本次债权重组拟通过司法程序进行，不涉及协议签署。

四、债权重组的目的和对公司的影响

（一）债权重组的背景及原因

东电茂霖与沈阳中科天道关于相关采购合同的争议仲裁案中，因沈

阳中科天道未在规定期限内履行裁决结果，且其无可供执行的财产，东

电茂霖依法向沈阳中级法院申请对沈阳中科天道持有的中科天道相应

股权进行司法拍卖，此司法拍卖一拍、二拍均流拍。为确保东电茂霖不

遭受损失，经申请后沈阳中级法院裁定将沈阳中科天道持有的中科天道

9.487867%股权抵顶按 2024年 8 月 22日作为履行义务截止日的应付东

电茂霖的执行款项 50,143,459.14 元（包括裁定书裁定金额、迟延履行

裁决义务的债务利息、强制执行期间发生的审计评估费及案件执行费）。

目前如果放弃接受沈阳中科天道案涉股权进行抵顶执行款项，需重

新寻找新的财产线索，并再次通过向法院申请启动查封、拍卖、变卖等

程序，经之前对沈阳中科天道全面的财产查控，其无可执行的其他财产，

因此追偿执行款项的成功几率很低。为避免此案件进入持久的司法程

序，维护公司和股东的利益，现东电茂霖拟接受上述裁定并办理相关股

权权属变更手续，变更后中科天道将成为东电茂霖的参股企业。

（二）对公司本期和未来财务状况和经营成果的具体影响

东电茂霖接受沈阳中科天道以股权抵顶执行款项后，将持有中科天

道 9.487867%股权，将增加风电权益装机规模 9.44MW，不会导致公司

的合并报表范围发生变更。公司将在办理完成中科天道股权转让的工商

9

登记变更手续后，综合考量对其财务和经营决策的影响程度以及公司管

理层的持有意图，将其划分为长期股权投资或金融工具（如交易性金融

资产或其他权益工具投资等）。假设公司接受上述股权作为执行标的，

并按照执行金额 50,143,459.14 元作为换入股权的公允价值，经测算，

将导致公司增加资产总额约 4,900 万元，增加当期归母净利润约 3,400

万元。

（三）可能面临的主要风险

公司目前获取的中科天道财务数据来源于沈阳中级法院委托的中

介机构出具的司法鉴定意见书及资产评估报告，评估基准日为 2023 年

3 月 31 日，存在中科天道的资产负债等情况及评估价值发生重大变化

的风险。公司根据目前所掌握的资料，基于谨慎性考虑对本次债权重组

的财务影响进行了初步测算，后续以经审计的数据为准。后续可能涉及

参与中科天道经营管理和决策过程，因目前公司无法充分了解中科天道

的治理结构及经营管理情况，可能存在一定的管理风险。

五、备查文件

1、公司第十一届董事局第三次会议决议；

2、司法鉴定意见；

3、资产评估报告。

特此公告

珠海港股份有限公司董事局

2024 年 10 月 11 日

	一、债权重组概述
	二、债权重组对方基本情况
	（三）中科天道基本情况
	四、债权重组的目的和对公司的影响
	（一）债权重组的背景及原因
	东电茂霖与沈阳中科天道关于相关采购合同的争议仲裁案中，因沈阳中科天道未在规定期限内履行裁决结果，且其无可供执行的财产，东电茂霖依法向沈阳中级法院申请对沈阳中科天道持有的中科天道相应股权进行司法拍卖，此司法拍卖一拍、二拍均流拍。为确保东电茂霖不遭受损失，经申请后沈阳中级法院裁定将沈阳中科天道持有的中科天道9.487867%股权抵顶按2024年8月22日作为履行义务截止日的应付东电茂霖的执行款项50,143,459.14元（包括裁定书裁定金额、迟延履行裁决义务的债务利息、强制执行期间发生的审计评估费及...
	目前如果放弃接受沈阳中科天道案涉股权进行抵顶执行款项，需重新寻找新的财产线索，并再次通过向法院申请启动查封、拍卖、变卖等程序，经之前对沈阳中科天道全面的财产查控，其无可执行的其他财产，因此追偿执行款项的成功几率很低。为避免此案件进入持久的司法程序，维护公司和股东的利益，现东电茂霖拟接受上述裁定并办理相关股权权属变更手续，变更后中科天道将成为东电茂霖的参股企业。
	（二）对公司本期和未来财务状况和经营成果的具体影响
	东电茂霖接受沈阳中科天道以股权抵顶执行款项后，将持有中科天道9.487867%股权，将增加风电权益装机规模9.44MW，不会导致公司的合并报表范围发生变更。公司将在办理完成中科天道股权转让的工商登记变更手续后，综合考量对其财务和经营决策的影响程度以及公司管理层的持有意图，将其划分为长期股权投资或金融工具（如交易性金融资产或其他权益工具投资等）。假设公司接受上述股权作为执行标的，并按照执行金额50,143,459.14元作为换入股权的公允价值，经测算，将导致公司增加资产总额约4,900万元，增加当期...
	（三）可能面临的主要风险
	公司目前获取的中科天道财务数据来源于沈阳中级法院委托的中介机构出具的司法鉴定意见书及资产评估报告，评估基准日为2023年3月31日，存在中科天道的资产负债等情况及评估价值发生重大变化的风险。公司根据目前所掌握的资料，基于谨慎性考虑对本次债权重组的财务影响进行了初步测算，后续以经审计的数据为准。后续可能涉及参与中科天道经营管理和决策过程，因目前公司无法充分了解中科天道的治理结构及经营管理情况，可能存在一定的管理风险。